2) *chapelle cémétériale*: CARTUL. Cison. p. 9-10 (a. 870): -um ad frontem matris ecclesie, in honore sancte et individue Trinitatis, in eodem fisco ad sepulturam meam et quietem erexissem.

3) *chapelle, lieu de culte non pourvu des droits paroissiaux mais dans lequel on célèbre la messe et les offices; située souvent à la campagne, elle peut dépendre d'une église principale mais possède des dépendances*: TRAD. Fris. 205 (c. 804): tradidimus -um cum ea que ad eam pertinet. RIMB. Ansc. 28: rex in prefato vico atrium unum ad -um dedit fabricandum. CARTUL. Parm. I 29 p. 97 (a. 924): dedit ... casa et -um unum qui est ad onore sancte Felicule cum casis et omnibus rebus ... ut ibidem in ipsum -um missas et oraciones adque luminaria et incensum fieri facias. CARTUL. Clun. I 474 p. 460 (a. 937): est ... capellula sita in comitatu Matisconensi, omni episcopali debito immunis, sacrata in honore sancti Leodegarii martyris, -i voto constructa et proinde cum parvo terrarum dote olim predictae nostri episcopatus ecclesie addicta. RADULF. GLAB. hist. III, IV 13 p. 62: episcopatum sedium ecclesias pene universas, ac cetera queque diversorum sanctorum monasteria, seu minora villarum -a. CARTUL. Aurel. p. 19 (a. 1130): ad faciendum -um in quo servitium Dei posset fieri. *ces chapelles risquent de léser les paroisses*: CAPIT. reg. Franc. I p. 312,30 (a. 826-27): ecclesie antiquitus constitute nec decimis nec aliis possessionibus priventur, ita ut novis -is tribuatur. ACTA pont. Rom. Gall. + D 31 p. 111 (a. 1156): prohibemus etiam ut infra parrochiam ecclesie Sancti Johannis de Alesto nullus -um vel cimiterium sine consensu Nemausensis episcopi et tuo facere presumat. COD. cath. Cracov. p. 6 (a. 1186): nullus infra fines parrochie tue sine assensu tuo ecclesiam vel -um edificare presumat. *elles sont distinctes des « capellae »*: DIPL. Otton. II 281 p. 328,13 (a. 982): cortem ... cum ... capellis, -is, mansis, vineis. ACTA pont. Rom. Gall. + B p. 88 (a. 1185): ecclesiam apud Castellionem tam in capellis quam in aliis -is in toto corpore ejusdem castri. *elles peuvent être réservées à certaines communautés*: CARTUL. Henniaco. 18 p. 60 (a. 1187): quod ... leprosi Hinniacenses -um construere et in eo vellent capellanum habere.

4) *chapelle monastique*: a) *chapelle située sur les terres d'un monastère et dépendant de lui*: DIPL. Loth. I 38 p. 118,33 (a. 839): usque ad terram ipsius monasterii ubi est -um in honore sancti archangeli Michaelis. CARTUL. Sangall. II 734 p. 337 (a. 904): abbatia ... cum curtibus, cappellis ac -is. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 253 p. 192 (a. 1157): donamus ... tibi ... magistro ejusdem Hospitalis et fratribus ibidem ... servientibus ... -um longitudinis XII brachiatarum, amplitudinis IIII et totidem altitudinis ... cui immineat campanile ... Tali ... pacto ut nunquam ibi divina celebrentur officia, nisi his tantum qui de mensa vestra fuerint et hospitibus vestris ... Baptismum ... ibi fieri prohibemus et cetera sacramenta, exceptis missis.

ib. 423 p. 293 (a. 1171): licebit Hospitalariis -um inibi et cimiterium habere ita quod in -o campanam ... non habeant neque parrochianos Sancti Benedicti vel aliarum ecclesiarum Parisiensium ad divina officia vel oblationes recipiant. CARTUL. Vindoc. II p. 462 (a. 1188): ecclesia parrochialis non esset ... nisi tantum capella et -um monachorum. INNOC. III reg. 95 p. 140,2 (a. 1198): cum ... dictis fratribus ... duxerimus indulgendum ut ... sine prejudicio vicinarum ecclesiarum cimiteria ad opus fratrum et familie sue tantum et -a fabricent. *chapelle d'un prieuré ou d'une grange monastique*: CARTUL. S. Joh. Orbist. 6 p. 13 (a. 1184): -um ad honorem beate Marie ... in predicto loco construere in quo divina duo fratres celebrarent. CARTUL. Lisk. 15 p. 60 (a. 1184): liberum sit vobis ... -a in grangiis vestris construere. CARTUL. Bass. Font. 103 p. 137 (a. 1188): ob evitandas vero secularium frequentias liberum sit vobis, salvo jure diocesanorum episcoporum, -a in grangiis et curtibus vestris construere. *spéc. : chapelle ouverte aux femmes près d'une abbatiale dont elles étaient exclues*: JOH. CLUN. Odon. 36 p. 163: erat autem prope ipsum monasterium -um constructum, ubi nobilissime mulieres causa orationis recipiebantur. b) *chapelle, petit oratoire situé dans l'enceinte d'un monastère*: AD SO Waldeb. 3 p. 1174,24: sanctorum -a inter duo monasteria pulcro satis decore composuit. RADULF. GLAB. hist. V 1, 8 p. 120: cucurri ad altare ... martyrum Victoris ... Apollinarisque ac Georgii quoniam illorum -um contiguum erat domui infirmorum. VITA Theod. Andag. p. 43,39: in -o Sancti Nicolai, quod intra claustrum monasterii eiusdem situm est ad dextram intrantibus contra meridianum. RUP. TUJT. off. VII 25 col. 205<sup>D</sup>: infra claustrum habetur ejusdem beate Virginis diversorium, scilicet sacram in ipsius honore, maxime propter hoc ipsum proprium nominis eius -um. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 3434 p. 603: -um intacte Virginis Marie, quod contiguum erat capitulo.

5) *chapelle, petit corps de bâtiment inséré dans les bâtiments d'une église*: a) *dans la nef ou l'abside*: DONAT. METT. Ermenl. p. 703,15: sancta eius membra in basilica Beati apostoli Pauli juxta -um Sancti Wandregisili in absida meridiana sepulture ... tradiderunt. VITA Cond. p. 651,13: in ecclesia Sancti apostoli Petri juxta -um Sancti Martini ad plagam meridianam. RUOTG. COL. (testam.) 49 p. 53: instar -i, quod beato Privato construimus juxta altare Sancti Martini in occidente ecclesie, beato Gregorio ... fiat, ubi sacratissimum corpus eius recondatur. THIETM. 2, 3: sepulta est ... in maiori ecclesia, in -o aquilonari. CARTUL. Karrof. p. 35 (XI s. ex.): -um quod in capite basilice Sancti Eparchii erat. CARTUL. Baioc. I 176 p. 219 (a. 1163-65): -um in honore sancti Egidii, in ecclesia Baiocensi constructum ab eiusdem ecclesie capitulo et Willelmo sacrista, sub annuo canone sex solidorum andegavensium ... canonicè tibi concessum. b) *chapelle Saint Michel dans le « Westwerk »*